
Ano XXVI Nº 3536
21 de maio de 2021

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 011/2015 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  5º 
Termo aditivo ao Contrato n.º 011/2015, celebrado com a 
ESPOLIO ANTONIO DE ALMEIDA FERNANDES, Locação de 
imóvel situado a Avenida Antonio da Luz Fernandes, nº 547 
Avelar para o funcionamento da sede da 2ª Cia de Polícia do 
10º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, 
conforme solicitação da  Secretaria de Ordem Pública, alterado 
a cláusula quinta do presente termo, mudando para IPCA o 
índice de atualização de valores referente ao reajuste anual, 
ficando a presente alteração vigente até o fim da Pandemia e 
reajustando valor para R$ 1.702,16 (Mil setecentos e dois reais 
e dezesseis centavos), de acordo com IPCA 
 
 
                                Paty do Alferes, 11 de maio de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2299 de 20/07/2017) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: AGROMINAS COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA 
Processo:7442/2020 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Objeto: Artigos para uso agropecuario e jardinagem  
Valor: R$14.013,95 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

ADJUDICO E HOMOLOGO O RESULTADO DA TOMADA DE PREÇO N ° 

005/2021, FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 1866/2021, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE FRESAGEM E 

RECAPEAMENTO DE 2 TRECHOS DA RJ 125 – ARCOZELO E SÃO 

JOAQUIM, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS, PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

– CMHR EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor de R$ R$ 100.167,87 (Cem mil 

ceno e sessenta e sete reais e oitenta e sete centavos.) 

 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 100.167,87 (Cem mil ceno e sessenta e 

sete reais e oitenta e sete centavos.) 

 

PATY DO ALFERES, 20 DE MAIO DE 2021. 
 

  
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

Prefeito Municipal 

Portaria Nº 004/2021 - SMS 
 
OSecretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e; 
 
Considerando o que dispõe os artigos 80 e 81, e o Parágrafo Único da Lei Complementar n°.:2 de 
4 de agosto de 1992; 
 
Considerando a necessidade do Setor de Perícia Médica Municipal em dar andamento nos 
processos de exames médicos periciais; 
 
Considerando o Art. 162 § Único da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008; 
 
Resolve: 
Art.1º - Designar os médicos relacionados abaixo para comporem a Junta Médica Oficial. 
 

Nome Especialidade Matricula 
Dr. Marcelo Marcio Valentim Alves Lugão Neurologia 774/01 
Dr. Carlos Roberto Fernandes Ribeiro Oftalmologia 775/01 
Dr. Marcelo Amaral Bastos Areas Oftalmologia 956/01 
Dr. Luiz Fernando Guimarães Porto Ortopedia 776/01 
Dr. Marco Antonio Farias Vale Ortopedia 777/01 
Dr. Leonardo JustenLavinas Cardiologia 1148/01 
Drª. Adriana de Miranda Oliveira Carvalho Cardiologia/ Clinica Médica 1483/01 
Drª. PatríciaStrutz Ramos Endocrinologia 1483/01 
Drª. Márcia Lopes Queiroz Ginecologia 772/01 
Drª. Isa Carla Avena da Cruz Almeida Ginecologia 771/01 
Drª. Alice Rocha Rosati Reumatologia/ Clinica Médica 1493/01 
Dr. Raul Barbosa Rossi Gastroenterologia/ Clinica Médica 759/01 
Drª. Fabiana JustenLavinas Ribeiro Dermatologia 1150/01 
Dr. Marnio da Fraga Goulart Clinica Médica 376/01 
Dr. Bruno Barcellos Leão Pedrozo Clinica Médica 1514/01 
Drª. Barbara Klein  Clinica Médica 1341/01 
Dr. Gilmaick da Silva Cirurgião Dentista 768/01 
 
Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Paty do Alferes, 21 de Maio de 2021. 
 
 

Paulo José Lima de Oliveira 
Secretário de Saúde - Interino 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3536  de 21/05/2021) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELÉTRICA E COMÉRCIO LTDA 
Processo: 3459/2021 Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Objeto: Material de Consumo e Manutenção da Rede de Iluminação Pública 
Valor: R$ 392.098,26   
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: COSTA E CIA HOME CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA 
Processo: 2970/2021 Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Objeto: Material para conservação e Manutenção de Bens Imóveis 
Valor: R$ 15.848,10  
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: FAMA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA 
Processo: 3295/2021 Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Objeto: Locação de caminhão compactadores 
Valor: R$ 481.410,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 



2 ANO XXVI N° 3536
de 21 de maio de 2021

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO


